
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM  371 

Jméno autora  Mgr. Michaela Vejšická 

Datum, ve kterém byl DUM vytvořen  2.3.2012 

Ročník, pro který je DUM určen  2. 

Vzdělávací oblast (klíčová slova) 
Člověk a jeho svět. (jednotka času, převod jednotek 
času, porovnávání časových údajů) 

Metodický list - výstižný popis způsobu 

použití DUM 

 
Využívá časové údaje při řešení různých situací 
v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti a 
budoucnosti. Pracovní listy. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Pavlík popleta 

 

1. Pavlík popletl pozdravy i odpovědi. Oprav ho. Spoj  čarou, co 

k sobě patří. 

 

Když se ráno probudíme, pozdravíme:    „Dobrou chuť!" 

Než jdeme spát, rodičům řekneme:           „Všechno nejlepší!" 

Potkáme-li dospělou osobu, pozdravíme:    „Děkuji!" 

Když se s někým loučíme, zavoláme:       „Dobré ráno!" 

Před jídlem přejeme:      „Dobrý den!" 

Když někdo zaklepe na dveře,odpovíme:    „Na shledanou!" 

Když nám někdo poděkuje, odpovíme:    „Dobrou noc!" 

K svátku a narozeninám přejeme:    „Prosím!" 

Když něco dostaneme, řekneme:    „Dále!" 

 
 

2. Pomoz Pavlíkovi doplnit tabulku. 

 

 

ráno  probouzím se 

 přesnídávka 
získávám nové 

informace ve škole 

 oběd hraji si, odpočívám 

odpoledne   

  chystám se do postele 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

3. Je to tak? Vyznač správný čas. 

 

                
 

  půl jedenácté tři čtvrtě na deset 
     jedenáct hodin         čtvrt na jedenáct 
 
 
 
 
 
  půl osmé půl šesté 
  tři čtvrtě na osm šest hodin 
 
 
 
 
4. Domaluj s Pavlíkem správný čas. 

 
 
 
Zvoní budík, je ráno.       Píši domácí úkoly, hraji si. 
 
 
  
 
Obědvám.         Chodím spát. 
  
  
 
   
Jsem ve škole.   Večeřím.  

 



 
 
 
 
 
 
 

 
5. Přiřaď správný čas, který odpovídá situaci. 

 
Budík zazvonil v šest hodin ráno,  
Pavlík si však ještě tři čtvrtě hodiny poležel. 
V kolik hodin vstával? 
 
 
Pavlík jezdí do školy autobusem ve čtvrt  
na osm. Má ale ještě patnáct minut čas.  
Kolik je hodin? 
 
 
O víkendu vstal Pavlík o dvě hodiny 
později než ve všední dny. 
V tyto dny vstává v 7:15.  
V kolik hodin vstával o víkendu?     
 
 

Odpoledne šel Pavlík s kamarády 
ze školy na fotbal. Domluvili se, 
že se sejdou za čtvrt hodiny. 
Bylo právě půl druhé.  
V kolik hodin se sešli? 
 
 
Maminka na Pavlíka volala, 
že večeře bude za půl hodiny.  
Na hodinkách byl čas: 17:30.  
V kolik hodin budeme večeřet? 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

6. Napiš s Pavlíkem do kroužku správné číslo hodin. 
 

1) Přesýpací hodiny, 2) nástěnné hodiny, 3) budík, 4) náramkové 

hodinky, 5) stopky, 6) digitální hodiny, 7) parkovací hodiny, 8) věžní 

hodiny, 9) Pražský orloj, 10) kyvadlové hodiny, 11) sluneční 

hodiny,12) kapesní hodinky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

7. Pavlík nezná digitální hodiny. Poraď mu a zakresli stejný čas. 
 
 
  
  
   
 
 
 
 
 
8. Pavlík si neví rady. Doplň s ním chybějící údaje. 
 

1hodina má ______________ minut. 

1 minuta má _______________ vteřin. 

1 týden je _______________dní. 

1 den má __________________hodin. 

24 hodin je _______________den 

60 minut je ________________hodina. 

 

9. Pavlík hledá ukrytý časový údaj. 
 
 

To je ale strašné počasí, už pátý den prší.  __________________ 

Už je to tak, pokrok nezastavíš.    __________________ 

Prosím vás, je nějaký obchod i na náměstí?  __________________ 

 

18:45 15:15 7:00 11:30 20:05 



 
 
 
 
 
 
 

 
10.Očísluj věty podle toho, jak šly události za sebou. 

(Nejstarší událost bude mít 1, nejmladší 5.) 
 
………..... Narodila se Pavlíkova babička. 

................ Včera byl Pavlík v obchodě. 

................ Narodil se Pavlík. 

................ Chodila do školy Pavlíkova babička. 

............... .Pavlík začal chodit do školy. 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Řešení 

 

1. Pavlík popletl pozdravy i odpovědi. Oprav ho. Spoj  čarou, co 

k sobě patří. 

 

Když se ráno probudíme, pozdravíme:    „Dobrou chuť!" 

Než jdeme spát, rodičům řekneme:           „Všechno nejlepší!" 

Potkáme-li dospělou osobu, pozdravíme:    „Děkuji!" 

Když se s někým loučíme, zavoláme:       „Dobré ráno!" 

Před jídlem přejeme:      „Dobrý den!" 

Když někdo zaklepe na dveře,odpovíme:    „Na shledanou!" 

Když nám někdo poděkuje, odpovíme:    „Dobrou noc!" 

K svátku a narozeninám přejeme:    „Prosím!" 

Když něco dostaneme, řekneme:    „Dále!" 

 
 

2. Pomoz Pavlíkovi doplnit tabulku. 

 

 

ráno snídaně probouzím se 

dopoledne přesnídávka 
získávám nové 

informace ve škole 

poledne oběd hraji si, odpočívám 

odpoledne svačina píšu domácí úkol 

večer večeře chystám se do postele 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

3. Je to tak? Vyznač správný čas. 

 

                
 

  půl jedenácté tři čtvrtě na deset 
     jedenáct hodin         čtvrt na jedenáct 
 
 
 
 
 
  půl osmé půl šesté 
  tři čtvrtě na osm šest hodin 
 
 
 
 
4. Domaluj s Pavlíkem správný čas. 

 
 
 
Zvoní budík, je ráno.       Píši domácí úkoly, hraji si. 
 
 
  
 
Obědvám.         Chodím spát. 
  
  
 
   
Jsem ve škole.   Večeřím.  

 



 
 
 
 
 
 
 

 
5. Přiřaď správný čas, který odpovídá situaci. 

 
Budík zazvonil v šest hodin ráno,  
Pavlík si však ještě tři čtvrtě hodiny poležel. 
V kolik hodin vstával? 
 
 
Pavlík jezdí do školy autobusem ve čtvrt  
na osm. Má ale ještě patnáct minut čas.  
Kolik je hodin? 
 
 
O víkendu vstal Pavlík o dvě hodiny 
později než ve všední dny. 
V tyto dny vstává v 7:15.  
V kolik hodin vstával o víkendu?     
 
 

Odpoledne šel Pavlík s kamarády 
ze školy na fotbal. Domluvili se, 
že se sejdou za čtvrt hodiny. 
Bylo právě půl druhé.  
V kolik hodin se sešli? 
 
 
Maminka na Pavlíka volala, 
že večeře bude za půl hodiny.  
Na hodinkách byl čas: 17:30.  
V kolik hodin budeme večeřet? 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

6. Napiš s Pavlíkem do kroužku správné číslo hodin. 
 

1) Přesýpací hodiny, 2) nástěnné hodiny, 3) budík, 4) náramkové 

hodinky, 5) stopky, 6) digitální hodiny, 7) parkovací hodiny, 8) věžní 

hodiny, 9) Pražský orloj, 10) kyvadlové hodiny, 11) sluneční 

hodiny,12) kapesní hodinky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 1 12 

4 3 5 

2 10 9 

6 8 7 



 
 
 
 
 
 
 

7. Pavlík nezná digitální hodiny. Poraď mu a zakresli stejný čas. 
 
 
  
  
   
 
 
 
 
 
8. Pavlík si neví rady. Doplň s ním chybějící údaje. 
 

1hodina má _______60___ minut. 

1 minuta má ______60______ vteřin. 

1 týden je _________7_____dní. 

1 den má _________24_______hodin. 

24 hodin je ________1______den 

60 minut je ________1_______hodina. 

 

9. Pavlík hledá ukrytý časový údaj. 
 
 

To je ale strašné počasí, už pátý den prší.  ___čas, týden______ 

Už je to tak, pokrok nezastavíš.    ________rok_______ 

Prosím vás, je nějaký obchod i na náměstí?  _____hodina_______ 

 

18:45 15:15 7:00 11:30 20:05 



 
 
 
 
 
 
 

 
10.Očísluj věty podle toho, jak šly události za sebou. 

(Nejstarší událost bude mít 1, nejmladší 5.) 
 
……1........ Narodila se Pavlíkova babička. 

........5....... Včera byl Pavlík v obchodě. 

........3....... Narodil se Pavlík. 

........2....... Chodila do školy Pavlíkova babička. 

........4...... .Pavlík začal chodit do školy. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
Veškerý obrazový materiál [cit. 2012-03-02]. Dostupný pod licencí Creative Commons  

na WWW: 

S SEPP. <http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Wooden_hourglass_3.jpg> 

MARSYAS. <http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:AGMA_Clepsydre.jpg> 

ISABELLE GROSJEAN. <http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:MontreGousset001.jpg> 

 
Veškerý obrazový materiál [cit. 2012-03-02]. Dostupný pod licencí Public domain  

na WWW: 

<http://www.clker.com/clipart-clock-10.html> 

<http://www.clker.com/clipart-clock-4.html> 
<http://www.clker.com/clipart-43427.html> 
<http://www.clker.com/clipart-13929.html> 
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Saint-remy-de-provence-cadran-solaire.jpg> 

 
Obrazový materiál [cit. 2012-03-02].  
Nástěnné hodiny http://www.kancelarskepotreby.net/inshop/catalogue/products/thumbs/53362_thumb.jpg 
Budík http://www.krasneveci.cz/1492-1649-large/mechanicky-budik-b823w.jpg 
Stopky http://www.hanhartchrono.com/content/id_produkty/thumbnails/16_290c390.png 
Kyvadlové hodiny http://www.krasneveci.cz/1349-1502-thickbox/kyvadlove-hodiny-h9711d4.jpg 
Orloj http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/7/79/Prazsky_orloj_celkovy_pohled.jpg/220px-
Prazsky_orloj_celkovy_pohled.jpg 
Digitální hodiny http://www.eaglecontrols.co.uk/images/ld_1035_clock.jpg 
Parkovací hodiny http://www.mesto-bohumin.cz/data/foto_clanek/006332_1.jpg 
Věžní hodiny http://www.nmps.cz/foto/kamera/hodiny.jpg 

 


